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Úvod

Český jazyk prošel po roce 1989 řadou změn. Příklon k západní společnosti,

kontakt s jinými kulturami a jazyky společně s novými technologiemi proměňují jeho

podobu. Nejviditelnější změny proběhly a probíhají v oblasti slovní zásoby. Nejnápadnější

je vliv angličtiny, a to jak v přejímání slov pro nové skutečnosti, související s modernizací

a globalizací společnosti, tak ve slovotvorbě. Další charakteristikou je internacionalizace,

používání původem nečeských slov v běžně mluveném jazyce, a také rozšíření významu

některých slov, např. výraz filozofie najdeme v dříve nezvyklých spojeních: „filozofie

programování, filozofie ceremoniálu.“ Rychlé šíření změn nejvíce podporují reklama a

masmédia (Daneš, 1997).

Velký význam přisuzuje současná společnost informacím. Ačkoli se všechna nová

média (podle Reifová, 2004) masově rozšiřují, nevytlačila dosud ta původní. Knihy tedy

můžeme stále číst tištěné a svázané nebo v podobě elektronické. V současné době patří

mezi nejpoužívanější média internet1, rozhlas a televize, jejichž znakem je kombinace

textu s dalším prvkem, např. rozhlas využívá spojení hudby a textu, internet spojení obrazu

a textu, televize kombinuje všechny tři.

Obraz a text sdělují informace různým způsobem. „Jazyk používá gramatiku, která

v širším smyslu funguje tak, že se k sobě vztahuje celek a část. (…) Naopak obrazy nemají

tak striktní vztah celku a částí, i když vytvářejí jisté konvence a styly. Obrazy ale

neformulují, nýbrž něco představují, působí ikonicky“ (Lišková, 2006, s. 51). Obrazy

vnímáme rychleji, zatímco na texty se musíme více soustředit.

Internet, noviny a časopisy pracují s propojením obrazové a textové složky,

v poslední době se toto spojení také čím dál častěji objevuje v televizi, např. ve večerních

zprávách na Nově. Zde představuje obraz další nosič informace, buď paralelní s textem,

nebo rozšiřující, či úplně novou (Lišková, 2006). „Každé médium ovlivňuje typ diskurzu,

který je jím zprostředkován. Přenáší na tento diskurz své charakteristické rysy, své

možnosti a svá omezení a vyvolává k životu komunikační strategie specifické právě

pro daný typ zprostředkované komunikace“ (Čmejrková, 1997, s. 227). V devadesátých

letech 20. století došlo k rozšíření počítačů do sféry domácností. Elektronická komunikace

tím nabyla na významu.

1 Ve vývoji internetu došlo k výraznému předělu v roce 1991, v němž Tim Bernes-Lee z CERNu navrhl
systém WWW (World Wide Web) (Budiš – Štědroň, 2008). Československo bylo do internetové sítě
připojeno v témže roce, přičemž dnes má nadpoloviční většina uživatelů přístup k internetu z domova (Musil,
2003). Internet se vedle mobilních telefonů stal jednou z nejoblíbenějších způsobů (elektronické)
komunikace zejména u nejmladší generace.
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Specifikům elektronické komunikace se dnešní lingvistika věnuje v hojné míře.

Těžiště naší práce také spočívá v elektronické komunikaci, zaměříme se však pouze

na jeden z výrazových prostředků. Emotikony dnes totiž nezasahují pouze elektronické

texty, nacházíme je i v ručně psaných a tištěných. Naším cílem bude shrnout dosavadní

názory na problematiku emotikonů v českém odborném diskurzu a pokusit se zodpovědět

otázku, co vede k jejich zařazování do současných textů a jakou funkci v nich mají. Naším

materiálem budou převážně texty různých druhů elektronické komunikace. Výsledky této

analýzy srovnáme s rozborem vybraných tištěných a ručně psaných textů.
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1. Historie emotikonů

První náznaky emotikonů lze najít už v textech z konce 19. století, v době rozšíření

psacích strojů. V druhém čísle časopisu „The Typewriter World“ z roku 1897 je přetištěn

humorný článek z roku 1890, parodující dopis nováčka, jenž si koupil psací stroj. Kromě

běžných překlepů, např. místo písmena O je psána nula, se zde nachází i tato věta:

„...he Said it would Be a thxng of beavty & jOy FORever ;) i wishe he w*uld...“

Nevíme, zda autor přiřazoval kombinaci znaků ;) nějaký konkrétní význam, nebo

jestli ho považoval za překlep, bezvýznamnou výplň textu naznačující nováčkovu

nezkušenost.

První grafický emotikon měl vyjadřovat umívající se lidskou tvář. Grafik a kreslíř

Harvey Ross Ball ji znázornil jako žluté kolečka s načrtnutými usmívajícími se rty a dvěma

tečkami místo očí2. Ball byl r. 1963 najat americkou pojišťovací společností The State

Mutual Life Assurance Company, dnes známou jako Allmerica Financial Corporation,

na vytvoření firemní grafiky pro povzbuzení zaměstnanců, protože vykazovali po fúzi

firmy nízkou morálku a pracovní aktivitu (Honan, 2001). Důležitým momentem pro

rozšíření emotikonů byla skutečnost, že grafika Harveyho Balla nebyla nikdy chráněna

obchodní značkou (Kay, 2002).

V sedmdesátých letech 20. století použili tuto grafiku Bernard a Murray Spainovi

v prodejní kampani ke zvýšení odbytu svého zboží, např. triček, kávových hrnků, nálepek

na nárazníky. Ke žlutému smajlíku ještě připojili heslo „Have a Happy Day“. Tímto

způsobem došlo ve Spojených státech k jeho rozšíření.

V elektronické komunikaci se o rozšíření emotikonů zasloužil americký počítačový

specialista Scott Fahlman3. Na počátku osmdesátých let 20. století navrhl na univerzitním

diskusním serveru používat na konci příspěvku myšleného jako vtip kombinaci znaků :-) a

naopak kombinaci :-( u vážně míněného komentáře, příp. pro nevoli, hněv, neštěstí. Tyto

symboly se brzy rozšířily mezi studenty i zaměstnanci Carnegie Mellon University, čímž

byl položen základ jejich šíření na internetu. Fahlman popisuje, jak diskusní skupina, jíž

byl členem, začala vymýšlet nové varianty, ale „pouze [tyto] dva originální smajlíci plus

‚mrkající‘ ;-) a ‚beznosé‘ varianty se zdály být použitelnými pro běžnou komunikaci“4.

2 Viz příloha č. 1.
3 Některé internetové zdroje považují Fahlmana za vynálezce a objevitele emotikonů, přestože on sám
(in Smiley Lore) tvrdí, že emotikony existovali už dříve. On byl jen autorem pravidel jejich používání.
4 Fahlman, S.: Smiley Lore :-) Dostupné z: <http://www.cs.cmu.edu/~sef/sefSmiley.htm> [cit. 2010-06-03].

8

Převedení těchto řetězců na malé obrázky, jak to udělal Microsoft a AOL, bylo

docíleno dnešní podoby emotikonů používaných v synchronní i asynchronní chatové

komunikaci, v SMS nebo v e-mailech5. Některé verze programu Microsoft Word

automaticky převádějí sekvenci znaků :-) na obrázky představující obličej, příp. jinou

skutečnost. Obrázkovou formu budeme v našem uvažování nazývat grafickou podobou

emotikonu, „neobrázkovou“ budeme označovat jako textovou podobu emotikonu.

5 Viz tab. č. 1: Nejčastěji používané emotikony.
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2. Emotikony v odborné literatuře
Než shrneme poznatky jednotlivých autorů, pokusíme se charakterizovat

elektronickou komunikaci, protože právě z ní se emotikony rozšířily a jsou s ní spojeny

také v citovaných pracích.

2. 1 Elektronická komunikace
Elektronickou komunikaci definuje Encyklopedický slovník češtiny jako

„komunikaci realizovanou prostřednictvím sítě“. Dále upřesňuje, že faxování, zprávy

na záznamníku a podobné formy komunikace pod ni nezahrnuje. Jiný názor zastává

Kopecký (2007), který odlišuje elektronickou komunikaci podle typu zprostředkující

techniky, tj. zprostředkovanou počítačem, notebookem, mobilním telefonem,

webkamerami atd. Médium umožňující zprostředkování komunikace je produktem

moderní techniky, což vyžaduje vyšší stupeň gramotnosti (Čmejrková, 2003).

Komunikaci můžeme v praxi rozdělit na explicitní (vnější), pod níž rozumíme

běžné sdělování zpráv, rozhovor, dopisování, přenášení informací jasně a zřetelně, a

na implicitní (vnitřní), která se projevuje činy, chováním, jednáním (Gruber, 2005).

Současná společnost nemůže vystačit s těmito dvěma typy, potřebuje sdílet velké množství


[…]

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Tabulka č. 3: Výběr ojediněle používaných emotikonů

oO:-) babička s drdolem
?:-) bezradnost
:-)# bradka
:-## plnovous
~:o dítě
*:o) klaun

:-? nebo :-7 kuřák dýmky
:-i kuřák cigarety

:-W velký křik
:*) opilost

:-[ nebo :-E upír
:-( ) zívání

C|:-=) Charlie Chaplin
:-{} nebo |:-[|] Mick Jagger

:-´)B Marilyn Monroe
(Z(:^P Napoleon

:-o( Jiří Paroubek

<*8-)
Harry Potter,

Mikuláš
?:-O Elvis Presley

(=======:-) Marge Simpson
(zdroj: <http://cs.wikipedia.org/wiki/Emotikon> [cit. 2010-06-13],

<http://3000emoticons.cz/> [cit. 2010-06-13])

Tabulka č. 4: Obrázky

:%)% akné
@== atomová bomba
@= bomba
}:-8 býk

@(--`--`--- květina, růže
(iiiiii) narozeninový dort
<^..^> netopýr
==--- nůž
|----| postel

(o) (o) prsa
(+) (+) prsa silikonová

<3 srdce
>[ ] televizor

*<<<<+ vánoční stromek
(_!_) zadek

(zdroj: <http://cs.wikipedia.org/wiki/Emotikon> [cit. 2010-06-13],

<http://3000emoticons.cz/> [cit. 2010-06-13])
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Tabulka č. 5: Lineární (japonské) emotikony

^.^ nebo ^_^ nebo [^_^] úsměv
!__! nebo T_T smutek
^_^; nebo T_T pláč

^_~ mrknutí
o.O údiv
<.< vyhýbavý úsměv
^_^; trapná situace
O_O otázka: opravdu?

m^_^m krčení se, schovávání
m[^_^]m krčení rameny

[>_<] chyba, nehoda
[=_=] únava
[*-*] láska
[?_?] otázka: cože?
^_^// tleskání
[$_$] peníze

-_- –
nemocný, ospalý,

unavený, znechucený
8[>_<]8 zlost, naštvání
[[[[[[^_^] loučení

(zdroj: <http://cs.wikipedia.org/wiki/Emotikon> [cit. 2010-06-13],

<http://vercin-svet.blog.cz/0708/japonsky-smajlici> [cit. 2010-05-30])

Příloha č. 1: Grafický emotikon H. R. Balla

(zdroj: <http://en.wikipedia.org/wiki/Harvey_Ball> [cit. 2010-06-01])
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Příloha č. 2: Diskuse o nových emotikonech na serveru Facebook

Zuzka Komrsková Tři dny do přijímaček a ještě jsem si nezkusila vzorový test. Týdena tři
dny do státnic a ještě jsem se nepodívala na literaturu. Místo toho se zabývám významem
=P a xD. Buďte všichni B-) ;D a nejlíp :-| a bude to @=
30 květen v 11:37

Tomáš Průša mám pro tebe návrh dalších dvou k přemýšlení: .l.. <->
30 květen v 12:29

Eva Levorová jé, no jo, ty máš tuhle úžasnou práci :-). to se musím zapojit -
nedávno jsem mimoděk přehmátnutím na klávesnici "vymyslela" následujícího smajlíka,
schválně, jestli se ti podaří ho zprávně interpretovat: :-_
pondělí v 0:04

Eva Levorová vzniklo to tak, že uživatel zmáčknul shift místo pravýho altu a
rozhodla jsem se, že odteďka tenhle smajlík znamená "za tohle si zasloužíš facku!" :-) (ale
teda nevím, jestli ho někdy využiju...)
Včera v 18:31
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Příloha č. 3: Komiks manga

66

Příloha č. 4: Webový chat – anime

yamato.tenzou: takže máme misi *koukne na všechny* dostal jsem jí a chci abyste ji
splnili

RiO.UcHiHa : * Všichni taj jako na něj nas*aní.. T____T"" Nefér, Mýval si začal xDDD *

Red-Kyuubi: *v NArutovi..poslouchá xD*

uzumaki.n@email.cz: *koukne na yamata....pohled plnej očekávání xD*

Akio.Orikawa : *vyskočí na střechu a pozoruje okolí...obejme si kolena...*přála bych si
jednu věc.....*zamumlá pro sebe.....*

Chiaki-kun : *leží v posteli a čte si*

Sayako.Uchiha: Cokoli kromě ryb a hub *smile*

Karin-chan.xD: BB

Myojin-kun : maminka je venku, nyorai. ( smile. )

Hyuuga.Hiashiii: Je tu můj vnuk Yahiko? (podívá se na něj)

Red-Kyuubi: *zpozorní* Mise? xD

Shisui-san: *Čeká, co Yamato přikáže*

SmallErorLussy: hraaa?

RiO.UcHiHa : Klon: Štěstí, to tu nemá rád skoro nikdo... * Jde jí udělat Toasty... x_X" *

Tendou.kun: *Podivá se nechápavě na dědu.. Nikdy za nim nepřišel dobrovolně* Dědo?
Oo"""

RiO.UcHiHa : * Poslouchá........ *

Nyorai.Hyuuga: *Koukne na Myoua* Aha ^^ Já půjdu ven vyřiď, že budu
u Chiakiho...*Dá mu pusu na líčko* Opatluj se^^ *Pousměje se a bez Yori, kterou nechá
doma se rozběhne k Chiakimu*

yamato.tenzou: máme zatknout Myojina *kuk na ně* dostal jsem zprávu že je to špion
ze železné

Yahhiko: * Kývne na souhlas *Ano je .. * Taky trochu z toho nervozní .. nepustí ho
dovnitř *

Myojin-kun : ne nyorai, nesmíš. ( chytne ji. ) ne dokud to maminka nedovolí.

(zdroj: <http://chat.lide.cz/room.fcgi?room_ID=1363837&auth=> [cit. 2010-06-08])