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1 - HODNOCENÍ OBSAHU PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)
1.1 Adekvátnost stanovených cílů a volba metodologie A
1.2 Relativní úplnost zpracované sekundární literatury A
1.3 Porozumění zdrojům a schopnost pracovat s nimi A
1.4 Volba vhodné techniky zpracování materiálu a její zvládnutí A
1.5 Interpretace výsledků B
1.6 Struktura práce, vyváženost jednotlivých částí A
1.7 Logičnost výkladu A
1.8 Přínos práce, dosažení cílů a validita závěrů B

Slovní komentář:
V teoretické části nacházím pasáže, které se týkají tématu jen okrajově. Ocenila bych více shrnující,
méně formální závěr.

2 - HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH NÁLEŽITOSTÍ PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)
2.1 Adekvátnost horizontálního členění textu A
2.2 Funkčnost odkazů a poznámkového aparátu A
2.3 Dodržení citační normy A
2.4 Dodržení stylové normy B
2.4 Dodržení morfologické normy a pravopisné kodifikace B

Slovní komentář:
Práce obsahuje poměrně velké množství překlepů a některé pravopisné chyby (např. poznámka č. 3

na s. 7). Místy se objevují stylizační nedostatky, např. nepřehledná souvětí (s. 10).

3 - SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE
Na bakalářskou práci má text velmi vysokou úroveň. Oceňuji samostatnost autorky.

Práci doporučuji k obhajobě.

4 - OTÁZKY A NÁMĚTY PRO OBHAJOBU

4.1 Jak autorka subjektivně vnímá pronikání emotikonů do tištěné či formální komunikace?
4.2 Setkala se autorka s obtížemi při získávání textů?
4.3 Našla autorka některé příklady, kde by význam emotikonu neodpovídal jeho běžnému

chápání / popisu?
4.4 Jaký je názor autorky na používání / nadužívání emotikonů obecně? Zvláště při

vyjadřování ironie, např. s. 44. Je někdy použití emotikonů samoúčelné, zbytečné?
4.5 Opravdu vždy souvisí připisování emotikonů ke slovům bez mezery s tím, k jak velké části

textu se vztahují?

5 - NAVRHOVANÁ KLASIFIKACE PRÁCE
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